
 

Decreto Dirigenziale n. 1358 del 31/10/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA DELLA REGIONE CAMPANIA 2015-2017.

ARTICOLO 10 DEL DECRETO LEGGE N.104/2013. PIANO ANNUALE 2016. DECRETO

DEL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA N.160 DEL

16/03/2015. DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE N.807 DEL 23/12/2015 E N.42

DEL 29/01/2018. CONTRATTO DI MUTUO STIPULATO IN DATA 29/12/2015 TRA LA

REGIONE CAMPANIA E LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A., CON PROVVISTA

PRESSO LA BANCA EUROPEA DEGLI INVESTIMENTI, NUMERO DI REPERTORIO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018



IL DIRIGENTE

Premesso che:

a. il Decreto Legge 12 settembre 2013, n.104, convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre
2013, n.128, reca misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca;

b. in particolare l’articolo 10 del citato Decreto Legge n.104/2013, convertito dalla L. n.128/2013, pre-
vede che le Regioni interessate, al fine di favorire interventi straordinari di ristrutturazione, migliora-
mento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili di proprie-
tà pubblica adibiti all’istruzione scolastica e all’alta formazione artistica, musicale e coreutica, di pro-
prietà degli enti locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione di
palestre scolastiche nelle scuole o di interventi volti al miglioramento delle palestre scolastiche esi-
stenti, possano essere autorizzate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, d’intesa con il Mini-
stero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e con il Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-
sporti, a stipulare appositi mutui trentennali con oneri di ammortamento a totale carico dello  Stato,
con la Banca Europea per gli Investimenti, con la Banca di Sviluppo del Consiglio d’Europa, con la
società Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. e con i soggetti autorizzati all’esercizio dell’attività bancaria
ai sensi del Decreto Legislativo 1 settembre 1993, n. 385;

c. il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dell’Istruzione, del-
l’Università e della Ricerca e il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 23 gennaio 2015, pubblica-
to in Gazzetta Ufficiale n.51 del 3 marzo 2015, stabilisce, in attuazione del citato articolo 10 del De-
creto Legge n.104/2013, l’oggetto del finanziamento, la natura e i criteri per la definizione dei piani
regionali triennali e annuali di edilizia scolastica, gli stati di avanzamento e il monitoraggio nonché le
relative tempistiche;

d. con il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 16 marzo 2015, n. 160,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.213 del 14 settembre 2015, sono state ripartite su base regio-
nale, le risorse previste, derivanti dall’utilizzo dei contributi trentennali autorizzati dall’articolo 10 del
decreto-legge  n.  104  del  2013,  e  alla  Regione  Campania  è  stata  assegnata  la  quota  di  euro
4.055.933,69 a titolo di contributo annuo;

e. con la Delibera della Giunta Regionale del 28 marzo 2015, n.124, è stato approvato il documento
contenente i criteri per la formazione del Piano regionale triennale e dei Piani annuali di edilizia sco-
lastica per la Campania, ai sensi e per gli effetti di cui all’ articolo 10 del Decreto Legge n.104/2013,
convertito dalla Legge n.128/2013, e del citato Decreto interministeriale 23 gennaio 2015;

f. con la medesima Delibera, è stato dato mandato, altresì, alla Direzione Generale Istruzione, Forma-
zione, Lavoro e Politiche Giovanili di procedere all’adozione di tutti gli atti ad evidenzia pubblica e
dei provvedimenti necessari ai fini della formazione del Piano regionale triennale e dei Piani annuali
di edilizia scolastica per la Campania;

g. con il Decreto Dirigenziale 13 aprile 2015, n.67, è stato approvato l'Avviso pubblico per la presenta-
zione dei progetti da parte degli EE.LL. al fine di formulare il Piano regionale triennale e dei Piani an-
nuali di cui all’ articolo 10 del Decreto Legge n.104/2013, convertito dalla Legge n.128/2013;

h. con il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca e con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 27 aprile 2015,
n.8875, è stato prorogato al 30 aprile 2015 il termine di scadenza per la predisposizione, da parte
delle Regioni, dei rispettivi piani triennali di edilizia scolastica ed è stato prorogato al 31 maggio
2015 il termine entro il quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, sulla base dei
piani triennali regionali, deve predisporre un’unica programmazione nazionale;

i. con il Decreto Dirigenziale 30 aprile 2015, n.122, rettificato dal Decreto Dirigenziale 05 maggio 2015
n.128, è stato approvato il Piano triennale e il Piano annuale 2015 di edilizia scolastica per la Regio-
ne Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018



j. con il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 29 maggio 2015, n.322, si è
proceduto a predisporre la programmazione unica nazionale 2015-2017 in materia di edilizia scola-
stica, redatta sulla base dei piani regionali pervenuti al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del-
la Ricerca;

k. con il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze e il Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, 1 settembre 2015, n. 640
è stata concessa l’autorizzazione all’utilizzo da parte delle Regioni dei contributi pluriennali;

l. con Decreto Dirigenziale n.411 del 25/10/2016, sono stati approvati i piani annuali di edilizia scola-
stica 2016 e 2017 della Regione Campania, così come previsto dall’articolo 2 comma 1 del decreto
interministeriale del 23 gennaio 2015;

m. con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 14 ottobre 2016, n. 790, si è
proceduto all'aggiornamento della corrispondente programmazione unica nazionale, con riferimento
ai piani regionali 2016;

Premesso altresì che:

a. con Delibera n.807 del 23/12/2015, la Giunta della Regione Campania ha autorizzato la contrazione
del mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. finalizzato alla realizzazione degli interventi del
Piano annuale 2015 di edilizia scolastica della regione Campania, con netto ricavo stimato a favore
della Regione Campania pari ad euro 91.765.500,00 e a totale carico della Stato;

b. con la citata Deliberazione, si è preso atto dello schema tipo di contratto con provvista della Banca
Europea degli Investimenti;

c. con la predetta Deliberazione n.807/2015, si è autorizzato, altresì, il Direttore Generale per l’Istruzio-
ne, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili a porre in essere tutti gli adempimenti o prescri -
zioni tecnico-procedurali di dettaglio necessari alla sottoscrizione del contratto di prestito in argo-
mento;

d. il predetto contratto di mutuo è stato stipulato in data 29/12/2015, relativo al periodo dal 2015 al
2044, tra la Regione Campania e la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., con provvista presso la Banca
Europea degli Investimenti, numero di repertorio 14471, registrato presso l'Ufficio Territoriale dell'A-
genzia dell'Entrate di Napoli 1 alla serie 1T numero 23976 del 29/12/2015, per euro 91.765.500,00 e
contributo annuale pari ad euro 4.055.933,69;

e. con Delibera n.42 del 29/01/2018, la Giunta della Regione Campania ha autorizzato la stipula del-
l’atto aggiuntivo al precedente contratto di mutuo trentennale tra la Regione Campania e la Cassa
Depositi e Prestiti S.p.A., per la proroga del periodo di utilizzo del mutuo al 31/12/2018;

f. è stato stipulato in data 15/02/2018 l’atto aggiuntivo al contratto di mutuo trentennale, dal 2015 al
2044, tra la Regione Campania e la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., con provvista presso la Banca
Europea degli Investimenti, numero di repertorio 14520, registrato presso l'Ufficio Territoriale dell'A-
genzia dell'Entrate di Napoli 1 alla serie 1T numero 3254 del 15/02/2018, con cui il periodo di utilizzo
del contratto di mutuo è stato prorogato al 31/12/2018;

g. con nota prot.n.181331 del 19/07/2018, il MEF ha dato il proprio nulla osta alla ulteriore proroga del
medesimo periodo di utilizzo del predetto contratto di mutuo al 31/12/2020;

Preso atto che: 

a. il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n.968 del 7 dicembre 2016, con-
tiene l’elenco degli Enti locali autorizzati, per il Piano annuale 2016, alla stipula del contratto di ap-
palto a valere sul residuo del mutuo 2015 ed individua il termine entro cui anche i seguenti Comuni
devono procedere all’aggiudicazione degli interventi, fissandolo al 30 giugno 2017:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018



ENTE INTERVENTO IMPORTO 

Cancello ed Arnone (CE)
Intervento  di  ristrutturazione  e  adeguamento  sismico  del
plesso scolastico "Foscolo"

€. 1.438.601,44 

Sant'Arsenio (SA)
Ristrutturazione edile ed adeguamento impiantistico, sicurezza
e miglioramento degli ambienti scolastici Scuola Media Statale
M.R. Gorga Pica

€. 2.265.020,25 

Greci (AV)
Lavori  di  costruzione del  plesso scolastico del  capoluogo in
Via IV Novembre. Opere di completamento.

€.    500.000,00

Santa Paolina (AV)

Nuova costruzione dell’edificio scolastico da adibire a Scuola
dell’Infanzia  e  di  Primo  grado  -  Plesso  Scolastico  "Gina
Spinelli"  di  Santa Paolina (AV) facente parte dell’I.C.  "Carlo
Alberto dalla Chiesa”

€. 1.500.000,00

Scisciano (NA)
interventi  di  ristrutturazione  tesi  all’adeguamento  alle
normative in materia impiantistica, sismica, ecc... per la scuola
media Omodeo  

€        1.498.618,45

Dugenta (BN)

Lavori  di  ristrutturazione,  miglioramento  ed  efficientamento
energetico  del  plesso  scolastico  I.C.  statale  “Leonardo  da
Vinci”  sito  alla  via  Nazionale,  nonché  opere  di  messa  in
sicurezza e miglioramento dell’annesso campo polivalente

€           798.334,37

b. con il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n.482 del 28 giugno 2017,
è stato prorogato al 15 settembre 2017 il termine entro cui procedere all’aggiudicazione degli inter-
venti;

c. con il contratto di mutuo indicato in premessa, la Regione Campania ha assunto, a partire dalla
data di sottoscrizione dello stesso e per tutta la durata del finanziamento, precisi obblighi nei con-
fronti dell'Istituto mutuante;

d. la Regione Campania si è impegnata a far sì che i progetti siano realizzati integralmente dagli Enti
Locali beneficiari, in conformità alle disposizioni della Descrizione Tecnica allegata al Contratto di
Progetto;

e. i competenti uffici del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca hanno trasmesso alle
Regioni delle Linee Guida di attuazione dei finanziamenti in oggetto;

f. con il Decreto dirigenziale n.703 del 19/10/2017, è stato approvato lo schema di Convenzione disci-
plinante i rapporti tra la Regione Campania e i predetti Enti beneficiari; 

Ritenuto

a. di dovere rettificare lo schema di Convenzione già approvato con il Decreto dirigenziale n.703 del
19/10/2017;

b. di dover approvare il nuovo schema di Convenzione, di cui all'allegato A che forma parte integrante
e sostanziale del presente atto, da stipulare tra la Direzione Generale per l'Istruzione, la Formazio-
ne, il Lavoro e le Politiche Giovanili e gli Enti Locali beneficiari dei finanziamenti per gli interventi di
edilizia scolastica;

c. di poter delegare alla firma della predetta Convenzione il Dirigente della U.O.D. n.09 “Edilizia Sco-
lastica”;

Visti
a. la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 ss.mm.ii.;
b. il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre

2013, n. 128;
c. il Decreto ministeriale 23 gennaio 2015;
d. il Decreto ministeriale 16 marzo 2015, n.160;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018



e. la Delibera della Giunta regionale del 28/03/2015 n.124;
f. il Decreto Dirigenziale 13 aprile 2015 n.67;
g. i Decreti Dirigenziali n.122 del 20/04/2015 e n.128 del 05/05/2015;
h. il decreto ministeriale 29 maggio 2015, n.322;
i. il Decreto interministeriale 01 settembre 2015, n.640;
j. il Decreto dirigenziale n.411 del 25/10/2016;
k. il Decreto ministeriale 14 ottobre 2016, n.790;
l. il Decreto ministeriale 07 dicembre 2016, n.968;
m. il Decreto ministeriale 06 giugno 2017 n.390;
n. la Deliberazione di Giunta Regionale n.807 del 23/12/2015;
o. il Contratto di mutuo stipulato tra la Regione Campania e la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. in data

29/12/2017 con repertorio n.14471, registrato presso l'Ufficio Territoriale dell'Agenzia dell'Entrate di
Napoli 1 alla serie 1T numero 23976 del 29/12/2015;

p. il Decreto ministeriale 28 giugno 2017, n.482;
q. la Deliberazione di giunta regionale n.42 del 29/01/2018;
r. l’Atto aggiuntivo stipulato in data 15/02/2018, numero di repertorio 14520, registrato presso l'Ufficio

Territoriale dell'Agenzia dell'Entrate di Napoli 1 alla serie 1T numero 3254 del 15/02/2018;
s. la nota prot.n.181331 del 19/07/2018;
t. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.161 del 18/07/2016 di conferimento dell'incarico

di Direttore Generale per l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili alla dr.ssa
Maria Antonietta D'Urso;

u. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.132 del 09/05/2017 di conferimento dell'incarico
di Dirigente dell'Unità Operativa Dirigenziale ''Edilizia Scolastica'' all’ing. Nicola Di Benedetto;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal personale in servizio presso l’Unità Operativa Dirigenziale “Edi-
lizia Scolastica” e delle relative risultanze, e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a
tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile del proce-
dimento

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  rettificare  lo  schema di  Convenzione  già  approvato  con il  Decreto  dirigenziale  n.703  del
19/10/2017;

2. di  approvare  lo  schema di  Convenzione,  di  cui  all'allegato  A  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  atto,  da  stipulare  tra  la  Direzione  Generale  per  l'Istruzione,  la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili e gli Enti Locali beneficiari dei finanziamenti per gli
interventi di edilizia scolastica;

3. di  delegare  alla  firma  della  predetta  convenzione  il  Dirigente  della  U.O.D.  n.09  “Edilizia
scolastica”; 

4.  di inviare il presente provvedimento:
 alla Unità Operativa Dirigenziale “Edilizia Scolastica” per il seguito di competenza;
 al Bollettino Ufficiale per la pubblicazione;
 alla Segreteria di Giunta;
 all'Assessore regionale con delega all'Istruzione;

(Dr.ssa Maria Antonietta D’Urso)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  5 Novembre 2018


	BURC n. 80 del  5 Novembre 2018

